
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20146 CADERNO 1

CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188499/ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 15.0 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
23/04/2014
5798094/GUINALDO CAMPOS VIANA (AGENTE PRISIONAL) / 
15.0 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 23/04/2014
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (DIRETOR) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722181

PORTARIA Nº. 417/2014-CGP/SUSIPE                                
BELÉM,  23 DE JULHO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 353/2014-CGP. SUSIPE, de 
25/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.672, de 
27/06/2014, referente ao Processo nº. 3154/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 336/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3153/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 335/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3152/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 334/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3151/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 333/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3150/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 331/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3148/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 330/2014-CGP. SUSIPE, de 
20/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3147/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 327/2014-CGP. SUSIPE, de 
17/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.669, de 
24/06/2014, referente ao Processo nº. 3146/2014-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722183

PORTARIA N° 531/2014 - GAB./SUSIPE     BELÉM / PA, 
25 DE JULHO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora CLÉLIA MARIA ALGARANHAR, matrícula 
nº 57198585, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
038/2014/SUSIPE, a contar de 14 de maio de 2014, celebrado 
entre a empresa ROSSATO E BERTHOLD LTDA – ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é aquisição de equipamentos de saúde 
e material Médico Odontológico para as Unidades Prisionais de 
Santarém e Marabá. 
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722188

PORTARIA N° 530/2014 - GAB./SUSIPE       
BELÉM / PA, 25 DE JULHO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora CLÉLIA MARIA ALGARANHAR , matrícula 
nº 57198585, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
037/2014/SUSIPE, a contar de 14 de maio de 2014, celebrado 
entre a empresa MF DE ALMEIDA E CIA LTDA – ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é aquisição de equipamentos de saúde 
e material Médico Odontológico para as Unidades Prisionais de 

Santarém e Marabá. 
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722191

PORTARIA N° 532/2014 - GAB./SUSIPE       
BELÉM / PA, 25 DE JULHO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ 
DA SILVA, matrícula nº 52213578, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº. 039/2014/SUSIPE, a contar de 13 de maio de 
2014, celebrado entre a empresa TRAT ODONTOMÉDICA COM. 
E DIST. LTDA-ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos de saúde e material Médico Odontológico para as 
Unidades Prisionais de Santarém e Marabá. 
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 721828
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722215

Errata da Ordem de Serviço nº 02/2014 ao Contrato nº 042/2014 
publicado no DOE nº 32.692 de 25/07/2014 sob o nº. 721828.
Onde se lê: Vigência 28.07.2014 a 27.03.2014
Leia-se: Vigência 28.07.2014 a 27.07.2015

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722077

PORTARIA: 1977/2014
Objetivo: A fi m de realizar instalação e confi guração dos 
equipamentos de informática nos computadores da Ciretran, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966383/NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR (Técnico em 
Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722083

PORTARIA: 1978/2014
Objetivo: A fi m de realizar Instrução Processual Administrativa, 
conforme teor da Portaria nº 1864/2014-DG/CORREGEDORIA, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454501/GEÓRGIA OLIARI TOSO (Assistente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 15/08/2014
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (Adm.) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2014 a 15/08/2014
571906991/MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA 
(Procurador) / 18.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722086

PORTARIA: 1980/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIMAR MARQUES VIANA                 Agente de Trânsito       
572276351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722090

PORTARIA: 1985/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para levantamento das 
condições de funcionamento (espaço físico) e parte administrativa 
da Ciretran do referido município, para posteriormente 
encaminhar relatório a Direção Geral.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3055702/CARLOS GUILHERME VALENTE (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 25/07/2014
31566301/NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA (Tec. 
Adm. Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722094

PORTARIA: 1987/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da DTO/CED, ao referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722118

PORTARIA: 1989/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações educativas alusivas a Operação 
Verão 2014, com atividades como abordagens, ofi cinas, blitz e 
palestras, ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assistente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assistente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
0571895311/ANDRÉ COELHO CORY (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
0571895311/ANDRÉ COELHO CORY (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
571956311/GEISA ACÁCIA TAVARES (Analista de Trânsito ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
571956311/GEISA ACÁCIA TAVARES (Analista de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
58914662/JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM (Secretário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
58914662/JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM (Secretário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
59032081/KEVISON TEIXEIRA ALEIXO (Assistente Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
59032081/KEVISON TEIXEIRA ALEIXO (Assistente Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
59031951/KIUKA GISELLE VASCONCELOS DOS ANJOS 
(Assistente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 
a 04/08/2014


